
 

 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 

  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

DEL  SERVIZIO FINANZIARIO    N.  45  
 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

Incarico ai sensi dell'art. 1, co. 557, L. 331/04 e dell'art. 14 del CCNL 22.01.2004 

a dipendente di altra amministrazione per ufficio tecnico periodo 01.07.2022 - 

30.06.2023. Impegno di spesa           
 

 

 

 

 

 

 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione. 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì uno del mese di luglio il Responsabile del SERVIZIO 

FINANZIARIO adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 

Richiamate le deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 48 del 21.12.2021 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

triennio 2022-2024;  

− della Giunta Comunale n. 36 del 21.06.2022 con cui è stato nominato il Responsabile del 

servizio finanziario; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 09.06.2021 si prorogava l'incarico 

ex art. 1, comma 557 della legge 311/2004 presso l’ufficio tecnico al geom. Ennio Bianco, categoria 

D, posizione economica D3, dipendente a tempo indeterminato del Comune di San Gillio, fino al 

30.06.2022; 

 

Considerato che per garantire la continuità e regolarità del servizio tecnico, per assicurare la 

funzionalità dell'Ente oltre che il buon andamento e l'efficacia dell'azione amministrativa è necessario 

prorogare il sopra citato incarico; 
 

Visto l'art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi del quale: "i 

comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzato dall'Amministrazione 

Comunale di appartenenza"; 

 

Richiamato l'art. 53, comma 8, del D.Lgs. 165/2001 secondo il quale "le pubbliche 

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche senza la previa autorizzazione dell'Amministrazione dei dipendenti stessi "; 

 

Atteso che ai sensi del sopraccitato art. 53, comma 10, del D. Lgs. 165/2001: "l 'autorizzazione 

deve essere richiesta all'Amministrazione di appartenenza del dipendente da parte dei soggetti che 

intendono conferire l'incarico "; 

 

Rilevato che il conferimento dell'incarico a dipendente di altra Amministrazione, previa 

autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza, deve avvenire fuori dall'orario di servizio, 

oltre le 36 ore contrattuali e fino ad un massimo di 48 ore settimanali; 

 

Dato atto che con nota prot. 1994 del 21.06.2022 il Comune di Germagnano ha richiesto al 

Comune di San Gillio ulteriore autorizzazione per l'utilizzo del dipendente geom. Ennio Bianco, 

categoria D, posizione economica D3, dal 01.07.2022 al 30.06.2023 presso questo Comune al di 

fuori dell'orario di servizio, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

 

  Vista la nota prot. 2112 pervenuta in data 01.07.2022 del Comune di San Gillio che autorizza 

il proprio dipendente a proseguire l’incarico di collaborazione a scavalco presso questo Comune con 

decorrenza 01.07.2022 – 30.06.2023; 

 

Atteso che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Germagnano non deve arrecare 

alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del Comune di appartenenza; 

 

Dato atto che al sopracitato dipendente verrà riconosciuto un compenso orario di € 30,00 

onnicomprensivo delle spese di viaggio, come stabilito con deliberazione GC n. 28/2021; 

 



Precisato che l'incarico in esame - ex art. 1, comma 557 della 1. n. 311/2004 - come chiarito 

dalle pronunce della Corte dei Conti (v. ex muìtis, C. dei Conti Lombardia n. 3 del 15/01/09) non 

rientra nel novero degli ''incarichi di studio, ricerca e consulenza" di cui all'art. 7, commi 6 e ss. del 

D.lgs. n. 165/2001, come recentemente novellato dall'art. 3, comma 76 della legge finanziaria n. 

244/07, e che, pertanto, può essere conferito senza preventiva programmazione del consiglio 

comunale;  

 

Ritenuto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa presunto per far fronte alle spese 

derivanti dall’incarico di cui sopra; 
 

Visti: 

− il C.C.N.L. vigente; 

− il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

− il D.lgs. n. 118/2011. 

− il Decr. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i. in particolare l’art. 183 che disciplina le procedure per 

l’assunzione degli impegni di spesa;  

 

D E T E R M I N A 

1. di prorogare – in ottemperanza alla richiesta di cui al prot. 1994 del 21.06.2022 mediante la 

quale veniva richiesto al Comune di San Gillio ulteriore autorizzazione per l'utilizzo del 

dipendente geom. Ennio Bianco, categoria D, posizione economica D3, dal 01.07.2022 al 

30.06.2023 presso questo Comune al di fuori dell'orario di servizio, ai sensi dell'art. 1, comma 

557, della legge n. 311/2004 - l’incarico al suddetto dipendente a tempo indeterminato del 

Comune di San Gillio; 

 

2. di impegnare la somma presunta di € 21.717,22 per far fronte alle spese derivanti dall’incarico 

di cui in premessa narrativa periodo 01.07.2022 – 30.06.2023 nel modo seguente: 

− € 8.500,00 al codice bilancio 01.06.1 cap. 1081/99 “Stipendi al personale – ufficio tecnico” 

con esigibilità anno 2022 del bilancio di previsione triennio 2022 – 2024;   

− € 1.890,41 al codice bilancio 01.06.1 cap. 1082/99 “Oneri previdenziali ed assistenziali a 

carico Comune (personale ufficio tecnico) con esigibilità anno 2022 del bilancio di 

previsione triennio 2022 – 2024;  

− € 81,31 al codice bilancio 01.06.1 cap. 1082/1 “Irap carico Ente su stipendi al personale 

(area tecnica e tecnico manutentiva), con esigibilità anno 2022 del bilancio di previsione 

triennio 2022 – 2024;    

 

− € 8.500,00 al codice bilancio 01.06.1 cap. 1081/99 “Stipendi al personale – ufficio tecnico” 

con esigibilità anno 2023 del bilancio di previsione triennio 2022 – 2024; 

− € 2.023,00 al codice bilancio 01.06.1 cap. 1082/99 “Oneri previdenziali ed assistenziali a 

carico Comune (personale ufficio tecnico) con esigibilità anno 2023 del bilancio di 

previsione triennio 2022 – 2024; 

− € 722,50 al codice bilancio 01.06.1 cap. 1082/1 “Irap carico Ente su stipendi al personale 

(area tecnica e tecnico manutentiva), con esigibilità anno 2023 del bilancio di previsione 

triennio 2022 – 2024; 

 



3. di dare atto che, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del Decr. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per il rilascio 

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi del c.7, 

art. 183 Decr. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 



 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

MANTINI dott.ssa Mirella 

 

 
 

 

  

  
 

 

 

 


